

## SPRAWOZDANIA

### 1. POSIEDZENIA KOMISJI BIZANTYNOLOGICZNEJ POLSKIEGO TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO (KB PTH) W ROKU AKADEMICKIM 2013/2014

Zgodnie z tradycją w roku akademickim 2013/2014 odbyły się dwa posiedzenia Komisji. Pierwsze z nich miało miejsce w sobotę 30 XI 2013. Gospodarzem spotkania, w którym wzięło udział około 30 osób, był Uniwersytet Śląski, a ściślej gmach Wydziału Filologicznego (Pl. Sejmu Śląskiego 1, sala 010). Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11:30 i było podzielone na dwie części. Porządek pierwszej z nich był następujący: 1) powitanie przybyłych przez dra hab. Tadeusza Aleksandrowicza, prof. UŚ, kierownika Katedry Filologii Klasycznej UŚ; 2) referat pracownika tejże katedry, dra hab. Przemysława Marciniaka, prof. UŚ, pt. *Wstąpił do piekiel, po drodze mu było. „Timarion” na tle dwunastowiecznej tradycji satyrycznej*; 3) komunikat mgr Agnieszki Pióreckiej (absolwentki Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie) na temat *Szkoła Raški na tle architektury średniowiecznej Serbii*. Po obu wystąpieniach miała miejsce krótka dyskusja. Następnie miała miejsce krótka przerwa po której rozpoczęła się druga część posiedzenia, poświęcona sprawom organizacyjnym. Głównym jej tematem był planowany przez kierownictwo Komisji wyjazd do północnej Grecji w 2014 roku.

Drugie, wiosenne posiedzenie Komisji miało miejsce w sobotę 7 VI 2014 r. w Łodzi. Było to spotkanie zorganizowane przez pracowników Katedry Historii Bizancjum Uniwersytetu Łódzkiego w 5. rocznicę śmierci prof. dr hab. Waldemara Cerana (7 IX 1936 - 20 VI 2009), który w latach 1995-2005 przewodniczył Komisji Bizantynologicznej przy Komitecie Nauk o Kulturze Antycznej PAN. Miejscem posiedzenia była Sala Rady Wydziału (nr 103) w budynku Instytutu Historii Uniwersytetu Łódzkiego przy ul. Aleksandra Kamińskiego 27A. Spotkanie rozpoczęło się o godz. 11:30. Jego uczestników powitał przewodniczący KB PTH prof. dr hab. Maciej Salamon (UJ) i kierownik Katedry Historii Bizancjum UŁ dr hab. Maciej Kokoszko, prof. UŁ. Następnie odczytano komunikaty Komisji. Po nich rozpoczęła się część oficjalna posiedzenia, poświęcona osiągnięciom naukowym i spuściznie prof. Waldemara Cerana. W jej ramach dr hab. Sławomir Bralewski, prof. UŁ, wygłosił prelekcję na temat osoby i dokonania zmarłego pt. *Wspomnienie o Profesorze Waldemarze Ceranie*. Następnie dr Paweł Filipczak (UŁ) przedstawił komunikat: *Prezentacja francuskiego tłumaczenia książki prof. Waldemara Cerana: Artisans et commerçants à Antioche et leur rang social (seconde moitié du IV<sup>e</sup> siècle de notre ère), [Byzantina Lodziensia, 18], Łódź 2013*. Wreszcie przedstawiciele środowiska łódzkiego omówili w dwóch krótkich sprawozdaniach działalność tzw. „Ceraneum”, czyli Centrum Badań nad Historią i Kulturą Basenu Morza Śródziemnego i Europy Południowo-Wschodniej im. prof. Waldemara Cerana, instytucji powołanej do istnienia decyzją Senatu UŁ z dnia 7 lutego 2011 r., która ma upamiętniać imię twórcy łódzkiej szkoły bizantynistycznej.

Pierwsze z nich (*Informacja o aktywności naukowej „Ceraneum”*) wygłosił dr hab. Maciej Kokoszko, prof. UŁ. Autorem drugiego, pt. *Informacja o działalności wydawniczej „Ceraneum”* („*Studia Ceranea*”, „*Series Ceranea*”), był dr hab. Mirosław Leszka, prof. UŁ. Zwieńczeniem posiedzenia był ok. 40-minutowy wykład prof. dra hab. Vladimira Vavřínka (ur. 5 VIII 1930), emerytowanego (od 2007) pracownika naukowego Instytutu Studiów Słowiańskich Czeskiej Akademii Nauk (Praga), pt. *Cyriel and Methodius: The Story of the Lost Mission*, po którym miała miejsce krótka rzeczowa dyskusja. Po posiedzeniu Komisji większość przybyłych udała się na grób prof. W. Cerana (Cmentarz Katolicki pw. św. Wincentego à Paulo na Dołach, kwatery 26, front główny, grób 5), gdzie złożono symboliczną wiązkę kwiatów. Wśród około 35 uczestników spotkania było dwoje pracowników KUL: dr hab. Bożena Iwaszkiewicz-Wronikowska, prof. KUL (kierownik Katedry Historii Sztuki Starożytnej i Wczesnochrześcijańskiej) oraz dr hab. P. Kochanek, prof. KUL (kierownik Katedry Historii Starożytnej i Bizantyjskiej).

Piotr Kochanek – Lublin, KUL

## 2. VI KRAKOWSKIE SPOTKANIE STAROŻYTNICZE *OECONOMIA INEPTÉ! GOSPODARKA W STAROŻYTNOŚCI* (Kraków, Uniwersytet Jagielloński, 19-21 III 2014)

W dniach 19-21 III 2014 r. odbyło się **VI Krakowskie Spotkanie Starożytnicze**, które zostało zorganizowane przez Koło Naukowe Historyków Studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego we Współpracy z Instytutem Historii UJ i Radą Kół Naukowych UJ. Konferencja rozpoczęła się 19 III (środa) o godz. 11.00 w sali nr 108 (im. Józefa Wolskiego) Collegium Witkowskiego znajdującego się przy ul. Gołębiej 13. Przybyłych na nią prelegentów, gości i słuchaczy powitał prof. dr hab. Edward Dąbrowa – Kierownik Zakładu Historii Starożytnej Instytutu Historii UJ i jednocześnie Dyrektor Instytutu Judaistyki UJ. Po oficjalnym otwarciu konferencji uczestnicy spotkania wysłuchali wykładu inauguracyjnego zatytułowanego *Ceramika grecka a ekonomia*, który wygłosiła prof. dr hab. Ewdoksia Papuci-Władyka – Kierownik Zakładu Archeologii Klasycznej Instytutu Archeologii UJ, specjalistka w zakresie ceramiki greckiej i malarstwa wazowego, Kierownik Polskiej Redakcji serii Corpus Vasorum Antiquorum, autorka m.in. *Sztuki starożytnej Grecji*, Warszawa – Kraków 2001. Po wykładzie inauguracyjnym miała miejsce przerwa obiadowa.

Następnie, po przerwie obiadowej, również w sali nr 108, rozpoczęto prelekcje pierwszego z trzech bloków tematycznych zaplanowanych na ten dzień. Blok ten został zatytułowany *Kwestie gospodarcze w Grecji klasycznej*. Moderatorami bloku byli: dr hab. Joanna Janik oraz mgr Jakub Kuciak. W ramach tego bloku wygłoszono trzy referaty: 1) mgr Agnieszka Ostrowska (kulturoznawstwo UJ), *Sytuacja ekonomiczna kobiet w starożytnej Grecji: Hetera – kobieta przedsiębiorcza*; 2) Wojciech Duszyński (historia UJ), *Jak zarobić na wojnie? Przypadki spartańskie i ateńskie*; 3) mgr Jakub Karczyński (historia UAM), *Aspekty ekonomiczne ateńskich traktatów pokojowych z IV wieku p.n.e.* Po wygłoszeniu ostatniego z referatów rozpoczął się drugi blok tematyczny zatytułowany *Grecka myśl ekonomiczna*. Moderatorami bloku byli: dr hab. Joanna Janik oraz mgr Ryszard Tokarczuk. W ramach tego bloku wygłoszono dwa